
 

 ASP Giovanni Chiabà – Deliberazione n. 7   del 25/03/2024 1 

 
  

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
__________ 

 
ORIGINALE  

ANNO 2024 
N. 7 del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE AL “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 

ORGANIZZAZIONE 2024-2026” (PIAO) DELL’A.S.P. “GIOVANNI CHIABA’”    
 
 

 L'anno 2024, il giorno 25 del mese di Marzo alle ore 19:15 nella sede dell’Ente, sita in via 
Achille Cristofoli, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi 
alla persona “Giovanni Chiabà”: 
 
 
  Presente/Assente 
Sgobbi Andrea Presidente del Consiglio Presente 
Venturini Giacomo Vice Presidente del 

Consiglio 
Presente 

Tecovich Mauro Consigliere Presente 
Turco Teresa Consigliere Presente 
Cucciniello Daniela Consigliere Presente 

 
 
Assiste alla seduta con funzioni di assistenza e verbalizzante, ai sensi dello Statuto dell’Ente, il 
Direttore Generale Dott.ssa Tamico Nonino. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Sgobbi Andrea nella sua 
qualità di Presidente del Consiglio ed espone gli argomenti iscritti all’ordine del giorno e su 
questi il Consiglio di Amministrazione adotta la seguente deliberazione: invita i convenuti a 
deliberare sull’argomento posto all’ordine del giorno. 
 

 
  



 

 ASP Giovanni Chiabà – Deliberazione n. 7   del 25/03/2024 2 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

PREMESSO CHE: 

- l’art. 6, commi da 1 a 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in 
legge 6 agosto 2021, n. 113, stabilisce che entro il 31.01 di ogni anno debba essere approvato il PIAO 
(Piano integrato di attività e organizzazione) di durata triennale;  

- con Deliberazione n. 4 del 31.01.2024 il Consiglio di Amministrazione approvava il “PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE 2024 -2026” (PIAO) dell’A.S.P. “GIOVANNI 
CHIABA’” 

- con D.P. Reg. n.0107/Pres. dd 18/08/2022 la Regione Friuli-Venezia Giulia ha previsto, al fine di poter 
erogare servizi residenziali e semiresidenziali per il Sistema Sanitario Regionale,  l’obbligatorietà per gli 
Enti pubblici e privati erogatori di servizi per anziani, di ottenere l’accreditamento come previsto nel 
“Regolamento per il rilascio dell’accreditamento istituzionale delle strutture residenziali e semiresidenziali 
per anziani non autosufficienti” in attuazione dell’articolo 64 della legge Regionale 12 dicembre 2019, 
n.22 (Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di pianificazione e programmazione 
sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e alla legge regionale 6/2006); 

- Nel medesimo Regolamento si prevedeva che il procedimento per l’accreditamento provvisorio avrebbe 
dovuto concludersi entro il 27/12/2023; 

- Attualmente sono ancora in corso le attività di istruttoria dei documenti inviati dalle Strutture 
Residenziali dell’ASUFC e pertanto il procedimento per l’accreditamento provvisorio si concluderà più 
tardi rispetto alle previsioni, presumibilmente entro luglio 2024; 

- il Regolamento summenzionato prevede che, una volta rilasciato il Decreto di accreditamento 
provvisorio, le visite (Audit) da parte dell’Organismo Tecnico Accreditante vadano effettuate non prima 
di 60 giorni; 

- per ottenere un aggiornamento più completo sotto il profilo normativo e operativo gli interventi 
formativi agli operatori sui protocolli e le procedure adottati per l’Accreditamento devono essere fatti in 
prossimità dell’Audit dell’Organismo Tecnico Accreditante; 

 
DATO ATTO CHE nell’allegato 02.2 Sezione 2.2 Piano della performance del PIAO succitato si è 
previsto di concludere l’elaborazione delle procedure e dei protocolli, nonché la formazione sugli stessi 
entro il 31/03/2024; 
 
VISTO l’Allegato Piano della Performance presentato dal Direttore Generale sentito anche l’O.I.V. 
per quanto concerne il Piano della Performance che prevede quale scadenza per l’elaborazione delle 
procedure e dei protocolli, nonché la formazione sugli stessi il 15/07/2024; 
 

RICHIAMATI: 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

- il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 



 

 ASP Giovanni Chiabà – Deliberazione n. 7   del 25/03/2024 3 

- la legge 6 novembre 2012 n. 190 e successive modifiche e integrazioni recante “Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche Amministrazioni”; 

- il Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n. 97, attuativo dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015 n. 
124, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

- il Decreto Legislativo 8 marzo 2013, n. 39, “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti privati in 
contratto pubblico a norma dell’art.1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

- la deliberazione della Commissione Indipendente per la Valutazione e l’Integrità delle 
amministrazioni pubbliche (CIVIT/ANAC) n. 72/2013, con la quale è stato approvato il Piano 
Nazionale Anticorruzione (PNA) 2013-2016; 

- il decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014, 
n. 114, recante: “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per 
l'efficienza degli uffici giudiziari”; 

- la deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019, con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2019; 

- gli “Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022” adottati dal Consiglio 
dell’ANAC in data 2 febbraio 2022; 

- la legge 7 agosto 2015 n. 124 (Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 14; 

- le Linee guida del 30 novembre 2021 del Dipartimento della Funzione pubblica in materia di 
lavoro agile nelle amministrazioni pubbliche; 

- il decreto legge 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione digitale”, ed in 
particolare l’art. 12 che disciplina “Norme generali per l'uso delle tecnologie dell’informazione e 
delle comunicazioni nell'azione amministrativa”; 

- il “Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione 2021-2023”, comunicato da 
AgID sul proprio sito istituzionale in data 10 dicembre 2021;  

- l’art. 4 della legge 5 giugno 2003, n. 131; 

- la deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 1310/2016 che definisce le linee guida per la 
predisposizione di un unico Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), 
come già indicato nella delibera n. 831/2016 dell’ANAC sul “Piano Nazionale Anticorruzione 
2016”; 

- la deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 605 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato l'Aggiornamento 2023 del Piano Nazionale Anticorruzione; 

- il Regolamento di organizzazione dell’Azienda pubblica di servizi alla persona “Giovanni Chiabà” 
come da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 21 del 
15/06/2023; 



 

 ASP Giovanni Chiabà – Deliberazione n. 7   del 25/03/2024 4 

- lo Statuto dell’Azienda pubblica di servizi alla persona “G. Chiabà” di San Giorgio di Nogaro 
(UD), approvato con Decreto con decreto n. 15 del 29 dicembre 2005 dall’Assessore regionale per 
le relazioni internazionali, comunitarie e autonomie locali e, successivamente modificato, con le 
decretazioni regionali n. 19 del 25/09/2006, n. 403 del 10 febbraio 2014, n. 420/AALL del 
16/03/2018 e n. 2431/SPS del 17/09/2021; 

 

RITENUTO di approvare l’Allegato documento; 

 
Visto lo Statuto dell’Azienda; 
 

Dopo breve discussione il Consiglio di Amministrazione con voti unanimi, favorevoli, 
espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E RA 

 
1. di approvare l’Allegato Piano della Performance rientrante nel Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2024-2026, che allegato alla presente deliberazione e denominato PIAO ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare mandato al Direttore Generale, di provvedere alla pubblicazione della presente 
deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno 
della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Disposizioni 
generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello 
“Dotazione organica”, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo 
livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della Performance” e nella 
sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto 
sezione di secondo livello “Prevenzione della corruzione”, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello 
“Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del 
decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 
113; 

 
 

Dopo di ciò, 
 

Su proposta del Presidente stante l’urgenza di provvedere in merito; 
 

Con voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi di legge 
 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare il presente provvedimento, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.6 – c. 2 
bis, della L.R. 11.12.2003 n. 19 introdotto dall’art.178 – c. 3 – lettera a) della L.R. 
21.10.2010 n. 17.  
 



 

 ASP Giovanni Chiabà – Deliberazione n. 7   del 25/03/2024 5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da DOTT.SSA 
TAMICO NONINO in data 25 marzo 2024. 
 
  
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da DOTT.SSA 
TAMICO NONINO in data 25 marzo 2024. 
 
 

 

 
 



 

 ASP Giovanni Chiabà – Deliberazione n. 7   del 25/03/2024 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Direttore Generale 
 Sgobbi Andrea   Nonino Dott.ssa Tamico 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 26/03/2024 
al 10/04/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art.6 – c. 2 bis, della L.R. 11.12.2003 
n. 19 introdotto dall’art. 178 – c.3 – lettera a) della L.R. 21.10.2010 n. 17. 
 
ASP Giovanni Chiabà, lì 26/03/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Tiziana Nonis 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 25/03/2024, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 6 – c. 2 bis, della L.R. 11.12.2003 n. 19 introdotto 
dall’art.178 – c.3 – lettera a) della L.R. 21.10.2010 n. 17. 
 
Lì 25/03/2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 Tiziana Nonis 

 
 

 
  
 



 Atto n. 7 del 25/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SGOBBI ANDREA
CODICE FISCALE: SGBNDR55L01A553Y
DATA FIRMA: 26/03/2024 09:21:10
IMPRONTA: 7482350A6FD5784303F1405A92D4D6750E79B710B33EC366B0FE2C58D8418141
          0E79B710B33EC366B0FE2C58D8418141CE9B21DFF7D55A3E7004CC8739763721
          CE9B21DFF7D55A3E7004CC87397637213325B12C853D87D9233A7A8374774A70
          3325B12C853D87D9233A7A8374774A704C8150577246EBDE5D542E39AEEAEED8

NOME: NONINO TAMICO
CODICE FISCALE: NNNTMC73H58F770B
DATA FIRMA: 26/03/2024 12:24:37
IMPRONTA: 66F7CD17256BE203DDCBEABF00318B300AEB40B82F588A24405FC1E5B41A5EE3
          0AEB40B82F588A24405FC1E5B41A5EE3C49C2152BB6C55D2B25A31E74A9D8FC2
          C49C2152BB6C55D2B25A31E74A9D8FC28BE5B4E8A239BEF14774F3B4A98E43B7
          8BE5B4E8A239BEF14774F3B4A98E43B7231F47F97190B7DF3BE957610217C5B9

NOME: NONIS TIZIANA
CODICE FISCALE: NNSTZN73P62G284G
DATA FIRMA: 26/03/2024 12:31:06
IMPRONTA: 3F18F15B16F7C295F07225EA0EB77846F3752DCC5F59FD6BD3090A9971B94A17
          F3752DCC5F59FD6BD3090A9971B94A1767BB86A805DBC0C48A2150807780EC7E
          67BB86A805DBC0C48A2150807780EC7E8FECCEB9D0ECCB2F1B5015FBDEFE4C7F
          8FECCEB9D0ECCB2F1B5015FBDEFE4C7FDA53D35C4BD5476F03441568000EF144


